Todavía hay una duda: Si con estas palabras: Te tendré como esposa; y respondiendo la mujer: Te tendré como esposo; sea un matrimonio, o unos esponsales solamente.

Para la explicación de esto, note usted si a estas palabras, él añade algo determinado o no. Si añade algo, como si dijese: Te tendré como esposa desde este instante para siempre. O bien solamente profiere las mismas palabras absolutamente.

Primera conclusión. Si a estas palabras de futuro: Te tengo como esposa; se añade esta partícula: Desde este tiempo, o bien: Desde este instante; hay verdadero matrimonio y no esponsales. En efecto, aunque las mismas palabras sean proferidas de futuro y de por sí denoten esponsales, con tal condición ya parece que ellos consientan de presente para el matrimonio. Y esto ha sido determinado expresamente en el capítulo: (*Ex parte, de sponsalibus*), ya que aquí se juzga como matrimonio. En efecto, el varón juró que desde este tiempo la tendría como esposa y le conservaría fidelidad como a una esposa, y ella de la misma manera. Así, todos los juristas sostienen que aquí hay matrimonio.

⁷ ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. q. penultima.

Ratione probatur.³⁰ In illo qui talia verba profert cum intentione, explicatur consensus de praesenti, ergo verum est matrimonium. Quia explicatur ab isto tempore, habeo, ergo ab isto tempore iam capio, ergo vere capit. Et est idem ac si diceret, Accipio te in meam, sed istis verbis fit matrimonium de praesenti, ergo et simili modo alijs verbis, posita clausula, ab isto instanti, vel deinceps.

2. conclusio.³¹ Illis verbis, Habebo te in vxorem, et ipsa respondente. Habebo te in virum, solum contrahuntur sponsalia secundum se, et non matrimonium, sicque in foro iudiciali, et conscientiae iudicandum. Probatur.³² Verba que denotant exequutionem matrimonij in futurum quanuis inducant obligationem ad statim non tamen pro tempore prolationis, sed pro futuro. Alias idem esse dictu, Habebo te pro vxore, et Habeo te pro vxore: ergo ex hoc quod statim contrahitur per illa verba obligatio, non habetur quod eo ipso, et per illa verba contrahitur matrimonium. Consequentia tenet. Quia satisfacit vtrique obligationi, si immediate post hoc incipiat consentire, et eam habere pro vxore.

Eadem penitus significant³³ ista duo, Aliquo futuro tempore habeo te pro vxore, et habeo te pro vxore, sed sub prima forma non contrahitur matrimonium, ergo nec sub secunda.

Per verba exequutiua in praesenti concepta, non contrahitur matrimonium: sicut nec per actionem facto subsequutam, nisi inter partes agatur de matrimonio contrahendo, et non refert quibus verbis expriment suum consensum de praesenti, quamuis alias sint inepta. Patet.³⁴ Cum quis contraxit cum serua, quam putauit liberam, deinde donata est libertate, quantuncunque vir etiam post libertatem tractet, cognoscit, et habet pro vxore, siue etiam verbis, siue factis exprimat: non iudicatur pro matrimonio, nisi detecta fuerit mutatio status, vel constiterit alias de animo, quod de nouo contrahere velit, vbi matrimonium non fuerit recte contractum: nam intelligitur omnia facere ex primo consensu, quem habuit contrahendo cum ea, dum ipsa erat serua per capitulum primum de eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, et per ca. 2. de coniugio seruorum. Imo si moueatur vxori quaestio status, si vir cognoscat eam, et tractat vt vxorem ex mandato Ecclesiae, quousque lis decisa fuerit, non facit sibi praeiudicium, vt de nouo dicatur contraxisse matrimonium, vt dicit Hostiensis et est communis opinio iuristarum.³⁵ A simili ergo in proposito. Si ex hoc, quod tunc non fuit matrimonium, dato postea tractet eam vt vxorem non est matrimonium, sic dato illis verbis postea obligetur ad contrahendum,